

**Lucrari de reparatie a
trotuarului adiacent drumului
local L 565.1 Drum de acces spre
s. Ciucur Mingir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 088 297,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Demolarea bordurei bor.4 | | | | |
| 1 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri. ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог) | m | 730 | 26,56 14,50 | 19 388,80 10 585,00 |
| 2 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton. (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) | m | 730 | 16,00 16,00 | 11 680,00 11 680,00 |
| 3 | Tr11AA02F 1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1. (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории) | t | 320,5 | 25,00 25,00 | 8 012,50 8 012,50 |
| 4 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta | t | 320,5 | 6,96 | 2 230,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|----------------|---|-----------|-------|------------------|--------------------------------|
| | | de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | | | 0,00 | 0,00 |
| 5 | TR11AA09 F1 | Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren. (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на рампу или площадку) | t | 320,5 | 20,00 20,00 | 6 410,00 6 410,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 47 721,98 |
| | | Total Demolarea bordurei bor.4 Inclusiv salariu | | | | 47 721,98 36 687,50 |
| | | 2. Decaparea structurii rutiere existente | | | | |
| 6 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) | m3 | 56,8 | 166,10 80,00 | 9 434,20 4 544,00 |
| 7 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом) | m3 | 113,6 | 21,56 7,15 | 2 449,43 812,24 |
| 8 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 1,71 | 1 462,50 0,00 | 2 500,88 0,00 |
| 9 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на | t | 375 | 6,96 0,00 | 2 610,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|-------|--------------------|---------------------------------|
| | | расстояние 1 км) | | | | |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 16 994,51 |
| | | Total Decaparea structurii rutiere existente Inclusiv salariu | | | | 16 994,51 5 356,24 |
| | | 3. Amenajarea bordurei | | | | |
| 10 | TsC54C | Strat de fundatie de piatră spartă LA30 (Слой основания из щебня) | m3 | 56,62 | 630,60 49,50 | 35 704,58 2 802,69 |
| 11 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 pe fundatie de boton C16/20 sub bordura) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см) | m | 730 | 314,26 34,00 | 229 408,34 24 820,00 |
| 12 | | Beton C16/20 (de exclus din norma DE10E) | m3 | -9,75 | 2 200,00 0,00 | -21 450,00 0,00 |
| 13 | DI119 | Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale dintre borduri si partea carosabila (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) | m3 | 3,65 | 2 838,77 159,50 | 10 361,51 582,17 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 254 024,43 |
| | | Total Amenajarea bordurei Inclusiv salariu | | | | 254 024,43 28 204,86 |
| | | 4. Constructia trotuarelor | | | | |
| 14 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II. (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) | 100 m3 | 0,72 | 1 624,50 0,00 | 1 169,64 0,00 |
| 15 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. k=2 (Повышение расхода маш.-ч. в | 100 m3 | 0,72 | 1 440,00 0,00 | 1 036,80 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|--------|------------------|-------------------------|
| | | TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) | | | | |
| 16 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 м3 | 0,72 | 1 462,50 0,00 | 1 053,00 0,00 |
| 17 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | 136,14 | 6,96 0,00 | 947,52 0,00 |
| 18 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (conform SM EN 1340, borduri mici 100*20*8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) | m | 722 | 209,84 15,00 | 151 500,87 10 830,00 |
| 19 | | Beton C16/20 (de exclus din norma DE10E) | m3 | -11,55 | 2 200,00 0,00 | -25 410,00 0,00 |
| 20 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего | 100 м3 | 0,57 | 1 462,49 0,00 | 833,62 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-----|--------|-----------------|---------------------------------|
| | | сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) | | | | |
| 21 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | 98,19 | 6,96 0,00 | 683,40 0,00 |
| 22 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) | m3 | 53,06 | 15,50 15,50 | 822,43 822,43 |
| 23 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare. (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом) | m2 | 945,32 | 102,71 12,80 | 97 093,86 12 100,10 |
| 24 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Pavaj h=4 cm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2 | 1 100 | 214,26 29,80 | 235 681,60 32 780,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 465 412,74 |
| | | Total Constructia trotuarelor Inclusiv salariu | | | | 465 412,74 56 532,53 |
| | | 5. Ajustarea fintinilor | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-----|------|--------------------|-------------------------|
| 25 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale. (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственуых сооружений) | m3 | 0,06 | 2 836,83 159,50 | 170,21 9,57 |
| 26 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu. (elemente beton) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами) | m3 | 0,34 | 206,15 171,00 | 70,09 58,14 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 240,30 |
| | | Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu | | | | 240,30 67,71 |

| | | | | |
|--|--|--|------|------------------------------------|
| | | Total | Lei | 784 393,96 |
| | | Социальное и мед страх | 24 % | 30 443,72 |
| | | Итого | | 814 837,68 |
| | | Накладные расходы | 5 % | 40 741,89 |
| | | Итого | | 855 579,57 |
| | | Сметная прибыль | 6 % | 51 334,77 |
| | | Итого | | 906 914,34 |
| | | НДС | 20 % | 181 382,86 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 1 088 297,20 126 848,84 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
trotuarului adiacent drumului
local L 565.1 Drum de acces spre
s. Ciucur Mingir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 088 297,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 212,4140 | 50,00 | 10 620,70 |
| 2. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1 140,4800 | 50,00 | 57 024,00 |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 805,2924 | 50,00 | 40 264,62 |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4488 | 50,00 | 22,44 |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 17,3800 | 50,00 | 869,00 |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 360,9616 | 50,00 | 18 048,08 |
| Total manopera | | | | | | 126 848,84 |

Materialie:

| | | | | | | |
|-----|----------------------|--|-----|------------|----------|------------|
| 1. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 164,4857 | 480,00 | 78 953,14 |
| 2. | 1421102200068 | Piatra sparta LA30 | m3 | 65,1130 | 480,00 | 31 254,24 |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 9,4660 | 300,00 | 2 839,80 |
| 4. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 5,5000 | 300,00 | 1 650,00 |
| 5. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 47,0800 | 300,00 | 14 124,00 |
| 6. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,1373 | 6 400,00 | 878,72 |
| 7. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3 291,4400 | 2,80 | 9 216,03 |
| 8. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1 760,0000 | 2,80 | 4 928,00 |
| 9. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 8 657,0000 | 2,80 | 24 239,60 |
| 10. | 26611128006554 | Placi din beton, pentru trotuare 4cm | m2 | 1 116,5000 | 140,00 | 156 310,00 |
| 11. | 2663102100000 | Beton | m3 | 3,7842 | 2 200,00 | 8 325,24 |
| 12. | 2663102100001 | Beton clasa C16/20 | m3 | 73,3460 | 2 200,00 | 161 361,20 |
| 13. | 2663102100001 C16/20 | Beton C16/20 | m3 | -21,3000 | 2 200,00 | -46 860,00 |
| 14. | 26661228002841 5 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 | m | 733,6500 | 150,00 | 110 047,50 |
| 15. | 26661228003258 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 | m | 725,6100 | 85,00 | 61 676,85 |
| 16. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 2,5550 | 300,00 | 766,50 |
| 17. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 22,0000 | 75,00 | 1 650,00 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|--|----|---------|-------|-------------------|
| 18. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 48,1064 | 18,00 | 865,92 |
| 19. | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane | m3 | 6,5630 | 18,00 | 118,14 |
| 20. | 4100126202818 | Apa | m3 | 5,6620 | 18,00 | 101,92 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 622 446,80 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|--|------|----------|--------|------------------|
| 1. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 44,0200 | 65,00 | 2 861,30 |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 23,7804 | 65,00 | 1 545,73 |
| 3. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,0986 | 65,00 | 6,41 |
| 4. | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0510 | 35,00 | 1,78 |
| 5. | 2922140007000 | Macara | h-ut | 1,6356 | 450,00 | 736,02 |
| 6. | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 8,7031 | 450,00 | 3 916,39 |
| 7. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 13,8017 | 300,00 | 4 140,51 |
| 8. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 6,7500 | 650,00 | 4 387,50 |
| 9. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 1,5677 | 65,00 | 101,90 |
| 10. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 44,0200 | 35,00 | 1 540,70 |
| 11. | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,0986 | 35,00 | 3,45 |
| 12. | 2952270004204 | Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive | h-ut | 214,6200 | 35,00 | 7 511,70 |
| 13. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 1,5677 | 200,00 | 313,54 |
| 14. | 3410540000007 | Autobasculantă-10t | h-ut | 21,5720 | 300,00 | 6 471,60 |
| 15. | 34105400005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 5,1993 | 300,00 | 1 559,79 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 35 098,32 |

| | | |
|------------------------|------|------------|
| Total | Lei | 784 393,96 |
| Социальное и мед страх | 24 % | 30 443,72 |
| Итого | | 814 837,68 |
| Накладные расходы | 5 % | 40 741,89 |
| Итого | | 855 579,57 |
| Сметная прибыль | 6 % | 51 334,77 |
| Итого | | 906 914,34 |
| НДС | 20 % | 181 382,86 |

Total deviz:

1 088 297,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a trotuarului
adiacent drumului local L 565.1 Drum de acces
spre s. Ciucur Mingir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Demolarea bordurei bor.4 | | | | |
| 1 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri. ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог) | m | | | 26,56 14,50 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,2900 | 50,00 | 14,50 |
| | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 0,0035 | 300,00 | 1,05 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0400 | 18,00 | 0,72 |
| | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 0,2940 | 35,00 | 10,29 |
| 2 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton. (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) | m | | | 16,00 16,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3200 | 50,00 | 16,00 |
| 3 | TrI1AA02F1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1. (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории) | t | | | 25,00 25,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,5000 | 50,00 | 25,00 |
| 4 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | | | 6,96 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 300,00 | 6,96 |
| 5 | TRIIAA09F1 | Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren. (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на ramпу или площадку) | t | | | 20,00 20,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,4000 | 50,00 | 20,00 |
| | | 2. Decaparea structurii rutiere existente | | | | |
| 6 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) | m3 | | | 166,10 80,00 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 50,00 | 80,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 450,00 | 8,60 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,7750 | 35,00 | 27,12 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,7750 | 65,00 | 50,38 |
| 7 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. (Разборка существующего щебёночного покрытия) | m3 | | | 21,56 7,15 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|--------|--------|----------|--------------------|
| | | механизованным способом) | | | | |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,1430 | 50,00 | 7,15 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0239 | 450,00 | 10,75 |
| | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0,0138 | 65,00 | 0,90 |
| | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 0,0138 | 200,00 | 2,76 |
| 8 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | | | 1 462,50 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 650,00 | 1 462,50 |
| 9 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | | | 6,96 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 300,00 | 6,96 |
| | | 3. Amenajarea bordurei | | | | |
| 10 | TsC54C | Strat de fundatie de piatră spartă LA30 (Слой основания из щебня) | m3 | | | 630,60 49,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 50,00 | 49,50 |
| | 1421102200068 | Piatra sparta LA30 | m3 | 1,1500 | 480,00 | 552,00 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 18,00 | 1,80 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 65,00 | 27,30 |
| 11 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 pe fundatie de beton C16/20 sub bordura) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см) | m | | | 314,26 34,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1700 | 50,00 | 8,50 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5100 | 50,00 | 25,50 |
| | 2663102100001 | Beton clasa C16/20 | m3 | 0,0530 | 2 200,00 | 116,60 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,5000 | 2,80 | 9,80 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0100 | 300,00 | 3,00 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane | m3 | 0,0060 | 18,00 | 0,11 |
| | 266612280028415 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 | m | 1,0050 | 150,00 | 150,75 |
| 12 | | Beton C16/20 (de exclus din norma DE10E) | m3 | | | 2 200,00 0,00 |
| | 2663102100001C16/20 | Beton C16/20 | m3 | 1,0000 | 2 200,00 | 2 200,00 |
| 13 | DI119 | Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale dintre borduri și partea carosabilă (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) | m3 | | | 2 838,77 159,50 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 50,00 | 159,50 |
| | 2663102100000 | Beton | m3 | 1,0200 | 2 200,00 | 2 244,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 6 400,00 | 236,89 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 450,00 | 198,38 |
| | | 4. Constructia trotuarelor | | | | |
| 14 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren cat. II. (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) | 100 m3 | | | 1 624,50 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 3,6100 | 450,00 | 1 624,50 |
| 15 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren cat. I. k=2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II) | 100 m3 | | | 1 440,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|--------|--------|----------|------------------|
| | | категории) | | | | |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 1,6000 | 450,00 | 1 440,00 |
| 16 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | | | 1 462,50 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 650,00 | 1 462,50 |
| 17 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | | | 6,96 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 300,00 | 6,96 |
| 18 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (conform SM EN 1340, borduri mici 100*20*8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) | m | | | 209,84 15,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1200 | 50,00 | 6,00 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1800 | 50,00 | 9,00 |
| | 2663102100001 | Beton clasa C16/20 | m3 | 0,0480 | 2 200,00 | 105,60 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,0200 | 2,80 | 2,86 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0030 | 300,00 | 0,90 |
| | 26661228003258 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 | m | 1,0050 | 85,00 | 85,42 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 18,00 | 0,05 |
| 19 | | Beton C16/20 (de exclus din norma DE10E) | m3 | | | 2 200,00 0,00 |
| | 2663102100001C16/20 | Beton C16/20 | m3 | 1,0000 | 2 200,00 | 2 200,00 |
| 20 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | | | 1 462,49 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 650,00 | 1 462,49 |
| 21 | TsI51A1 | Transportarea prmontului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) | t | | | 6,96 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 300,00 | 6,96 |
| 22 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) | m3 | | | 15,50 15,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3100 | 50,00 | 15,50 |
| 23 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la | m2 | | | 102,71 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|--------|----------|--------------------|
| | | trotuare. (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом) | | | | 12,80 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,2560 | 50,00 | 12,80 |
| | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 0,1740 | 480,00 | 83,52 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0200 | 18,00 | 0,36 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0146 | 300,00 | 4,38 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0055 | 300,00 | 1,65 |
| 24 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Pavaj h=4 cm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2 | | | 214,26 29,80 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 50,00 | 29,01 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 50,00 | 0,79 |
| | 26611128006554 | Placi din beton, pentru trotuare 4cm | m2 | 1,0150 | 140,00 | 142,10 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 2,80 | 4,48 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 7,8700 | 2,80 | 22,04 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 300,00 | 1,50 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0428 | 300,00 | 12,84 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 75,00 | 1,50 |
| | | 5. Ajustarea fintinilor | | | | |
| 25 | DII19 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale. (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) | m3 | | | 2 836,83 159,50 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 50,00 | 159,50 |
| | 2663102100000 | Beton | m3 | 1,0200 | 2 200,00 | 2 244,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 6 400,00 | 234,67 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 450,00 | 198,67 |
| 26 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu. (elemente beton) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами) | m3 | | | 206,15 171,00 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 2,1000 | 50,00 | 105,00 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,3200 | 50,00 | 66,00 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0500 | 18,00 | 0,91 |
| | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,2900 | 65,00 | 18,85 |
| | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,2900 | 35,00 | 10,15 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,1500 | 35,00 | 5,24 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.